
HOTARAREA Nr17/2018
privind aprobarea Raportului de inventariere pe anul 2017 a bunurilor

apaţinând Comunei Tilişca şi a listei cu bunurile propuse pentru casare

Consiliul Local al Comunei Tilişca, întrunit în şedinţă ordinară la data de 13 maftie
2018,

Văzând rapoftul comisiei de inventariere nr 47 din 09.03.2018, expunerea de
motive a primarului nr. 46 din 09.03.2018 precum şi avizul comisiei pentru activităţi
economico-financiare, juridicä, de disciplinä, muncă şi proteţie socială, gospodărire
comunală,

In conformitate cu:
- prevederile pct 4Żşi 43 din Anexa la ordinul nr.286112009 pentru aprobarea Normelor
privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor

şi capitalurilor proprii,
_ prevederile aľt 7 din Legea nr. 82lI99L _ Legea contabilităţii, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

În temeiul art. 36 alin (2) lit c), alin (5) lit a), art. 39 alin (1)' aĺt. 40 alin (1), aft.
42 alin (1), aĺt. 45 alin (1), aft' 115 alin (1) lit b) din Legea nr. 2l5lŻo01 privind

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HoTĂnĂŞTE:

Art. 1: Se aprobă Rapoftul privind desfăşurarea inventarierii patrimoniului
Comunei Tilisca pe anul 20L7, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Aft. 2: Se aprobă lista cuprinzând bunurile propuse pentru casare'
conform Anexei nr.2la prezenta hotărâre.

A]t. 3: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează
primarul comunei.

13 martie 2018

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează,

Secretar: MARIA
('
a

DU

Red MM 5
DIF ( Inst nventariere, dosar, afişat)



PRIMARIA COMUNEI TILISCA

RAPORT
privind desfasurarea inventarierii patrimoniuluiPľimariei comunei Tilisca

pe aĺul20I7

Inventarieľea patńmoniului primariei comunei Tilisca pe anul 2017, s-adesfasurat inbazaLegli ĺr.273/2006 a finantelor puulĺce locale,a Legii contabilitatiinr'82/I99I,republicata si prevederilor oMF nr.286I/20O9 cu normele pľivind
organízarea si dęsfasuraľea inventarierii patrimoniului.

Lucrarile de inventariere au fost executate de catľe comisiile de inventariere
constitu-ite prin Dispozitia pľimarului comunei Tilisca Nr.149 /2Ot7

Inventarierea S_a efectuat conform reglementariloľ legale in vigoare,in pľezentagestionarilor, prin numararea,cintarirea sau masurarea bunurilor inventariate. Listele deinventaľire au fost intocmite pe fiecare unitate sau ręsponsabil in purt",.ę*ut p"categorii de bunuri, apoi au fost confruntate cu registrele de inventar aflate Ia
contabilitatea primariei si vizate de contabil

ca urmare a centralizani inventarului rezulta urmatoarea situatie:

6.944,90Total MATERIALE

346.409,69DE INVENTARTotal OBIECTE

80.554.034,67TOTAL GENERAL MIJLOACE FIXE:

2.121.010,8r

corporale in cursActive fixe

22.697.666,76DOMENIUL PRIVAT.TOTAL
557.592,12Active fixe necorporale

39.952,94

er,aparatura

active corporalmaterivalorilor umane
pľotectieechipamentebirotiMobiliGrupa 3

869.346,01

tehnice,mijloace transport,animaleInstalatii
plantatii

Grupa2 20.218.910Terenuri domeniul1
1.017.975Constructii domeniul1

55.735.357,10TOTAL DOMENIUL PUBLIC

405.9tehnolo domeniula2
32.067.999-Terenuri domeniul public

23.261.407-Constructii domeniulGrupa I

MIJLOACE FIXE:
Valoarea-lei-Denumirea



SITUATIA PE GESTIUNI SI LOCURI DE DEPOZITARE se prezinta astfel:

CENTRALIZATOR MIJLOACE FIXE
31.l2.Ż0I7

Primarie

Din care:
Propueri
casare

'703.12Birou viceprimar
892.203Biĺou prímar

0Arhiva
20.364G13

632.068,11Gr.2Sediu primarie

4.200Festival oięri2ţ4
t69.670Festival oieri213

15.983,60Circuit touristic213
10.260Centru zi214

15.983,60Circuit touristic213

27-400Retea apa213

2.750Retea electrica2t3

375.800,64CanalizareEchipamente
tehnologice

Proięctę
FEADR

Si
Mobilier
Proięcte
FEADR

2t3

r.017.975,79constructiiConstructii
Domeniul privat

2122

8.213.170

5.146.590
720.330

2.02s.740
304.520
15.990

Alte active fixe inçadratę in
grupa constructiĹpr.FEADR

Din care:
-Caĺalízarę ape uzate menajere
-Retea elęctrica
-Retea apa
-Tęren sport scoala
-Circuit turistic

3.857.514,81Alte active ťrxę incadrate in
grupa constructii

1.071.620Poduri. podęte

738.790Drumuri industriale si agricole
proiecte FEADR

4.246.804.97Drumuri industriale si agricole
519.590Drumuri proiecte FEADR2t23

4.613.917,68Constructii drumuri publiceConstructii
domeniul public

2t2l

20.157.420PasuniTeręnuri
ęxtravilanę

domeniul pľivat

zttt.4.1

54.580Cu constructii2111.3.3
6.910Fara constructiiTerenuri

intravilane
domęniul privat

ztrt.3.2

5ó.360Cu zacaminte2111.2.3
30.885.220Forestiere211t.2.2

726.300AgricoleTerenuri
ęxtravilane

domeniul public

2rtt.2.t

172.160Fara constructii2111.1.2
4.s39Cu constructii PT.FEADR2tt1.1.4

223.420Cu constructiiTerenuri
intravilane

domeniul public

zttt.1.3

Domeniul privatDomeniul
public

ValoareCategorieDenumireNr. cont

domeniul pľivat



80.554.034,67

TOTAL
MIJLOACE
FIXE

2.121.010,81
Investitii in curs
de exęcutie

22.697.666,7655.735.357,10TOTAL
dom.pubtic si
pľĺvat

s5t.s82,12Activę fixe
necorporale

3.47 5,70
Formatia PSI
Rod

1,04PSIFormatia
Tilisca

si nuntiSalaCamin Rođ
32.7',|7oc si nuntiSalaCamin Tilisca

0,58
Biblioteca

0,07
0,98

Sala spectacole
0,10Custodie scoala
0,20Custodie DMC ril

s06,04Camera de
baie

1.412,39
2.343,95

Bírou ISU si asistenta

901,77
4.064,65

Biľou impozite si taxe

0,10
3.6

Biĺou contabil

0,28
2.1

Birou secrętar

CENTRALIZATOR OBIECTE DE INVENTAR
31.12.2017

0,03Custodie DMC Rod

2.055,10Sala spectacol
primarie

020Arhiva
157 0Custodie scoala
0.01Custodie DMC til

' ľ, . i'-'236.9sCamera de oaspeti
74428Baię

7.30r,97Birou ISU si
asistenta

6.341,27Birou impozite si
taxe

726.459Birou contabil
6.73 9Birou secretar
I.270,73Ęţou viceprimaľ

586.387Birou
'a,''88.228SediuPrimarie Tilisca

Dincare:
Propuneń
casaľe

Valoare



{l 'i, l : '' .::l
346.409,69TOTAL OBIECTE

INVENTAR

I'r "jr22.49Circuit turistic
4.960Teren sport scoala

Strada Hulei

33.679Centru zi pt.copii
23.900Festival oieri

Retea apa
Retea electrica

5.712CanalizarePľoiecte FEADR

4.7 )57 86temtzaFormatia PCI Rod
8.793 38RemizaFormatia PCI Tilisca

Sala oc si nuntiCamin Rod
Sala joc si nuntiCamin Tilisca

r;.5.549 80

Biblioteca-carti
Biblioteca-mobilier

In timpul inventarierii au fost facute propuneri pentru casari de mij1oace fixę si
obiecte de inventar,acestea fiind inscrise in liste de invlntar separate .

Valoarea acestora se ridica la suma de.... .Jei mijloace fixe si
..lei obięcte de inventar.

Bunurile aflate in custodie au fost trecute pe liste de inventar separate si semnate
de catre cei care le folosesc.

Nu s-au constatat plusuri sau lipsuri de inventar.
La d'ata inventarierii nu s-au constatat debitori sau creditoľi care sa influenteze

patrimoniul unitatii.
Listele de inventar s-au intocmit in doua exemplare si s-au predate Comisiei

centrale de inventariľe,impreuna cu propunerile pentru casare.
Drept pentru care am incheiat prezenful raport .

COMISIA DE INVENTARIERE:

GREAVU DUMITRU - presedinte

RODEANU MARIA _ secretar comisię.

ZEICU NICOLAE -NICODIM

PETREA IOAN -membru......

FRACEA ADRIANA SIMONA - membru....



JUDŞŢUL SIBIU
coML|NA TILIŞCA
CONSILIUL LOCAL

Anexi, nr .,, la HCL nr

LISTA
bunuri casate

4

3

2

I

2

I

Nr

Primărie _ circuit turistic

Primărie
Primărie - birou viceorimar

Primărie
oaspeti

Camera de

Bibliotecă Tilisca

Primăria - custodie Scoală

Loca ia

Dula

Pliante A4 - 1000 buc
Pliante A3 500 buc

Vederi Tilisca - 5000
buc

contorm aoă Primărie
Drapel UE

Drapel RO material
autohton

Instalatie
211,5 m

perdea

Fulg dinamic Tub
Snowel led alb

Instalatie 40 led
Instalatie creanqă al
Lampă portabilă
Mochetă 12 mo
Cearceafuri plic
Cearceafuri simole
Fete oernă
Masă lemn
Masă lemn Dt araoaz
Mochetă 14 mo

Pătură albastră

Paturi de lemn cu
somrere

Pături verzi
Perne
Saltele

DulaD Dt cărti

Dulao ot căľti
Dulap ot bibliotecă
Dulao
Birou 2 corpuri

Birou 2 corpuri

Denumirea bunului

Set
set

Set
buc
buc

buc

buc

buc
buc
buc
buc
buc
bun
buc
buc
buc
buc
buc
buc
buc

buc
buc
buc
buc

buc
buc
buc
Buc
Buc
Buc

Buc

U/M

302 1

3020
3019
3018
3017
3004

3003

Nr inventar

1

1

1

1

3

10

10

18
1

5

1

I
3
4
3

1

1

2

1

1

4
3
2

1

1

1

1

I
1

1

Cantitatea

744.00
744,00

r.240,00
29,8I
35.00

25,00

195,00

136,45
59,49
168.00
22,00
10,00
0.01
0,01
0.01
0.01
0,01
0.01
0.01
0,01

0,01
0.01
0,01
0.01

0.r4
0,14
0,14
0.06
0,10
0.05

0,05

PÍe ul unitar de înreg' în contabilitate

744.00 lei
744.00 lei

1.240,00 lei

29,81 lei !

105,00 lei

250,00 lei

1950,00 lei

2.456,10 lei
59,49 lei
840.00 lei
22.00 lei
10,00 lei
0.03 lei
0,04 lei
0,03 lei
0.01 lei
0,01 lei
0,02 lei
0.01 lei
0,01 lei

0,01 lei
0.04 lei
0,03 lei
0,02 lei

Obiecte de inventar

0,14 lei
0.14 lei
0,14 lei
0.06 lei
0,10 lei
0.05 lei

0,05 lei

Mijloace fixe

Valoarea contabilă
(lei)



Actualizare SF gaze
nat Îlisca

Contľib
Coleďare şi
deseuri

proiect
sortare

Buc 8020

8018

1

1

2.150,00

2.602,5:".

2.150,00 lei

2.602,53 leiBlr:

Tilişca la 21 februarie20t7

ContrasemneaZă'

Secretarul comunei: MARIA MORAR

Red MM 5 ex
Dif ( Inst PreĹ comisia de casare, contabilitate, dosar, afişat)



Primărie

^I\r'n\r\

min

î8.rprr

Festivalul

Contrib proieď dezv
zonei Montane Mărg

SF Drum vicinal lllisca

Strategia de dezv a
com Îlişca anii 2008-
2014 cu persepctiva

Docu menta ie Lotizare

SF Amenajare teren

SF
Amenajare

Proiect
Parc

Cofinantaľe la SF
"Recĺclarea Şi sortarea

Mochetă

sepaľare

Mese demontabile 4

Pahare

de metal pt
de4m

Castroane emailate
de masă 2 m

oală
Pahare vin

rachiu

Polonice

Faľfurii desert

întinseFarfurii

Farfurii

Coşuri gunoi

Bľosură prezentare A5
- s00

Buc

Buc

Buc

Buc

Buc

Buc

Buc

Buc

Buc
Buc

Buc

Buc
Buc

buc

buc

buc

buc

buc

buc

Buc

Set

Set

8017

8012

801 1

8009

8008

8006
8004

8002

100

10.000,00

25.942,00

33.915,00

9.520,00

38.220,17

3.844,48

0,20

7,20

0,03

r,79

2,38

2,38

160,00

1.488,00

10.000,00 lei

25.942,00 lei

33.915,00 lei

9.520,00 lei

38.220,17 lei

3.844,48 lei

fixe

0,20 lei

10,80 lei

0,09 lei

50 lei
B0 lei

12 lei

5,37 lei

26,18 lei

9,52 lei
55 lei

800,00 lei

t.488,00 lei

16.318,00 lei

00

16.318,00
Ghid turistic A4- 2SO
buc

A5- buc

Â
P

j

..

ĺ]
ł'iÝ



I

7

6

5

Primărie

Cămin Rod

uamrn lrlrsca

Primărie
oierilor

Festivalul

Contrib proieď dezv
zonei Montane Mărg
Sibiului

SF Drum vicinal lllisca
- Balte-Neaqoe- Crint

Strategia de dezv a
com lllişca anii 2008-
2014 cu persepctiva
pana in 2020

Documenta ie Lotizare
Crint

SF Amenajare teren
sport

SF+
Amenajare
Primărie

Proiect
Parc

Amenaiament silvic

Cofinantare la SF
''Reciclarea si soľtarea
la sursă a

Mochetă

Cortină separaľe
cămin

Mese demontabile 4
Pahare de vin

Tăvi de metal pt
friotură

Mese de 4 m
Castroane emailate
Fete de masă 2 m

s0t
Pahare vin
Pahare rachiu
Polonice inox
Castroane Dortelan
Castroane Do elan

Farfurii
Dortelan

desert

Faŕurii
portelan

întinse

Faŕurii
poĺtelan

întinse
Farfurii suoă Dortelan

Coşuri gunoi

Broşură prezentare A5
- 500 buc

Ghid turistic A4- 250
buc
Carte A5- 250 buc

Buc

Buc

Buc

Buc

Buc

Buc
Buc

Buc

Buc

Buc
Buc

Buc
Buc
Buc
Buc
buc
buc
buc
buc
buc
buc

buc

buc

buc
buc

Buc

Set
Set

Set

8017

8012

801 I

8009

8008

8006
8004

8002

1

I

1

1

1

1

I

I

43

1

9
100

3
5

4
1

1

BO

50
3
1

I

3

11

4
5

5

1

1

1

10.000,00

25.942,00

33.915,00

9.520,00

00

38.220,17
2s.000,00

3.844,48

0,20

r,20
1,00

0,03
5,73
0,01
0,28
19,50
0,01
0,01
1,86
3,I2
3,r2

I,79

2,38

2,38
1,51

160,00

1.488,00

16.318,00

10.000,00

25.942,00 lei

33.915,00 lei

9.520,00 lei

00

38.220,17 lei
25.000,00 lei

3.844,48 lei

Aďive fixe
lei

0,20 lei

10,80 lei
100,00 lei

0,09 lei
28,65 lei

0,04 lei
0,28 lei
19,50 lei
0,80 lei
0,50 lei
5.58 lei
3,12 lei
3,12 lei

5,37 lei

26,18 lei

9,52 lei
7,55 lei

800,00 lei

1.488,00 lei

5.394,00 I 5.394.00 lei

16.318,00 lei


